

COMUNICATO STAMPA

*BORSA ITALIANA - segmento STAR*

**PRIMA INDUSTRIE**

**CONTINUA AL 30/06/2007 LA CRESCITA DI  
FATTURATO, ORDINI E REDDITIVITA'**

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA SECONDA TRIMESTRALE.  
I DATI CONSOLIDATI AL 30/06/07 CONFERMANO LA POSITIVA TENDENZA IN  
CORSO:**

- **FATTURATO a 73,3 milioni di euro (+10% rispetto ai 66,7 milioni di euro al 30/06/2006);**
- **EBITDA a 9,3 milioni di euro (+27% rispetto ai 7,3 milioni di euro al 30/06/2006);**
- **EBIT a 8,7 milioni di euro (+29% rispetto ai 6,7 milioni di euro al 30/06/2006);**
- **RISULTATO ANTE IMPOSTE a 8,4 milioni di euro (+35% rispetto ai 6,2 milioni di euro al 30/06/2006);**
- **RISULTATO NETTO a 4,0 milioni di euro (-11% rispetto ai 4,5 milioni di euro al 30/06/2006 per effetto di una maggiore incidenza delle imposte);**
- **PORTAFOGLIO ORDINI a 73,5 milioni di euro (+30% rispetto ai 56,5 milioni di euro al 30/06/2006)**

I risultati economico finanziari nonché i dati storici di confronto contenuti nel presente comunicato sono stati redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

*Collegno, 3 agosto 2007* – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A., società leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser per applicazioni industriali, ha approvato oggi i conti relativi al secondo trimestre 2007.

Il **fatturato** consolidato (73.308 migliaia di euro) risulta superiore del 10% circa rispetto alle 66.677 migliaia di euro dell'analogo periodo del 2006.

A livello di secondo trimestre il fatturato è risultato pari a 38.282 migliaia di euro rispetto alle 33.215 migliaia di euro del secondo trimestre 2006.

A livello di **distribuzione geografica**, il fatturato del Gruppo nel semestre è stato realizzato all'estero per il 77,9%. Si rileva una importante crescita, tanto in volumi (+23% circa rispetto al primo semestre 2006) che in peso percentuale, del fatturato realizzato in Europa, grazie all'ottima performance della capogruppo Prima Industrie S.p.A. e della controllata Prima Electronics S.p.A.

In leggero incremento anche il valore assoluto delle vendite realizzate in Italia (+4,4%), a fronte di una lieve contrazione relativa ai mercati di Asia e Resto del Mondo, ove, peraltro si ricorda che l'attività delle JV in Cina non è soggetta a consolidamento.

La contrazione delle vendite in Nord America, invece, è da attribuirsi da un lato al fatto che il primo semestre 2006 aveva beneficiato di un elevato numero di sistemi Laserdyne consegnati ancora nel 2005, ma accettati dai clienti e pertanto iscritti fra i ricavi solo all'inizio del 2006, dall'altro al forte deprezzamento del rapporto di cambio dollaro/euro rispetto al 30/06/2006.

In termini di prodotti, mentre è continuato il trend di espansione delle vendite nel settore dei sistemi 2D (PLATINO e SINCRONO), accompagnato da un buon incremento dei ricavi di prodotti elettronici e di quelli

provenienti da servizi di post-vendita e ricambi, le vendite dei sistemi 3D hanno subito una contrazione, essenzialmente dovuta, come si è detto, al minor numero di sistemi Laserdyne contabilizzati fra i ricavi nel periodo rispetto al primo semestre 2006.

Per quanto riguarda in particolare l'andamento dei ricavi nel secondo trimestre 2007, essi sono risultati pari a 38.282 migliaia di euro, rispetto a 33.215 migliaia di euro del secondo trimestre 2006 (+15,3%). A livello di distribuzione geografica, tale fatturato è stato realizzato per il 17,9% in Italia (31,0% nel secondo trimestre 2006), per il 55,3% in Europa (44,0% nel secondo trimestre 2006), per il 17,0% in Nord America (12,0% nel secondo trimestre 2006) e per il 9,8% in Asia e resto del mondo (13,0% nel secondo trimestre 2006).

Anche a livello di singolo trimestre appare evidente la notevole quota di fatturato realizzata sui mercati europei (in significativa crescita tanto in percentuale che in valore assoluto rispetto al primo trimestre 2006).

Il **valore della produzione** al 30/06/2007 risulta pari a 80.850 migliaia di euro, in crescita del 18% rispetto al corrispondente valore dell'anno precedente (68.490 migliaia di euro), grazie alla presenza di un elevato numero di sistemi laser già consegnati ma non ancora portati a ricavo alla data del 30/06/2007. Si ricorda, infatti, che la prassi del Gruppo è quella di riconoscere i ricavi al momento dell'accettazione delle macchine da parte dei clienti (IAS 18).

A livello di secondo trimestre, l'importo è stato di 40.279 migliaia di euro, rispetto a 36.606 migliaia di euro del corrispondente periodo del 2006 (+10%).

Tutti gli indici di redditività hanno registrato crescita rilevanti rispetto ai corrispondenti valori dell'anno precedente, anche in conseguenza dell'effetto leva operativa e delle economie di scala e di apprendimento realizzate nel periodo.

L'**EBITDA** del Gruppo, pari a 9.316 migliaia di euro (12,7% del fatturato), cresce del 26,8% rispetto alle 7.348 migliaia di euro al 30/06/2006 (11,0% del fatturato).

L'**EBIT** consolidato (8.654 migliaia di euro, pari al 11,8% del fatturato) è cresciuto del 29,1% rispetto alle 6.705 migliaia di euro al 30/06/2006 (10% del fatturato).

Per quanto concerne il secondo trimestre 2007, EBITDA ed EBIT consolidati sono stati rispettivamente pari a 4.493 e 4.156 migliaia di euro, contro 3.002 e 2.664 migliaia di euro del secondo trimestre del 2006.

L'incremento della redditività operativa si è riflesso sul **risultato ante imposte** al 30/06/2007, che ammonta a 8.381 migliaia di euro, rispetto alle 6.218 migliaia di euro al 30/06/2006 (+34,8%). Il valore relativo al trimestre è stato di 4.284 migliaia di euro (era 2.518 migliaia di euro nel secondo trimestre 2006).

Il **risultato netto** di competenza del Gruppo al 30/06/2007 risulta di 4.028 migliaia di euro, rispetto alle 4.493 migliaia di euro al 30/06/2006 in conseguenza del maggiore carico fiscale rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente che invece beneficiava ancora delle considerevoli perdite fiscali pregresse relative a PRIMA North America.

Il secondo trimestre 2007, in particolare, ha contribuito a questo importo per 1.892 migliaia di euro rispetto ad un ammontare del secondo trimestre 2006 di 1.449 migliaia di euro.

La **posizione finanziaria netta** (2.946 migliaia di euro al 30/06/2007), in netto miglioramento rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (-7.376 migliaia di euro), si riduce rispetto al 31/03/2007 essenzialmente per effetto della distribuzione dei dividendi, che ha avuto luogo nel mese di maggio 2007 per un importo di 2.988 migliaia di euro.

Sia l'**acquisizione ordini consolidata** nei sei mesi che il **portafoglio** in essere alla fine del secondo trimestre hanno registrato importi significativamente superiori rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, a conferma della prosecuzione del favorevole trend di crescita iniziato a metà del 2005; l'acquisizione ordini consolidata al 30/06/2007 ammonta a 92.569 migliaia di euro, con una crescita del 13% circa rispetto al valore di 82.218 migliaia di euro dell'analogo periodo del 2006.

Per quanto concerne in particolare il secondo trimestre 2007, l'acquisizione ordini è risultata di 51.404 migliaia di euro, in crescita del 13% rispetto a 45.460 migliaia di euro del secondo trimestre 2006, a riprova della prosecuzione dell'ottimo andamento dell'attività commerciale del Gruppo.

---

Ottimo è anche il portafoglio ordini consolidato al 30/06/2007 che risulta pari a 73.486 migliaia di euro, con un incremento del 30% rispetto alle 56.545 migliaia di euro del 30/06/2006 ed un incremento di circa il 19% rispetto alle 61.520 migliaia di euro del 31/03/2007.

Nel corso del periodo il Gruppo ha continuato ad investire significativamente in **Ricerca & Sviluppo**. Al 30/06/2007, infatti, sono stati spesi costi di Ricerca per 4.522 migliaia di euro, pari al 6,2% del fatturato, contro 4.106 migliaia di euro al 30/06/2006.

Per quanto concerne la **capogruppo Prima Industrie S.p.A.**, il fatturato al 30/06/2007, pari a 50.246 migliaia di euro, è in crescita del 14,8% rispetto al 30/06/2006 (43.752 migliaia di euro). In particolare, nel secondo trimestre il fatturato è stato pari a 25.670 migliaia di euro rispetto a 25.306 migliaia di euro del secondo trimestre 2006.

La redditività operativa al 30/06/2007 si incrementa anch'essa passando a 3.956 migliaia di euro da 2.156 migliaia di euro al 30/06/2006. Nel trimestre l'EBIT generato è stato pari a 1.423 migliaia di euro (era 1.320 migliaia di euro nel secondo trimestre 2006).

Il risultato netto che beneficia, fra l'altro, dei dividendi distribuiti dalla controllata PRIMA North America per circa 2.268 migliaia di euro e della più bassa aliquota fiscale applicata agli stessi (5% rispetto ad un tax rate medio di oltre il 50%), è passato da 1.198 migliaia di euro al 30/06/2006 a 4.208 migliaia di euro al 30/06/2007. Il risultato netto generato nel trimestre è stato di 1.099 migliaia di euro contro le 1084 migliaia di euro del secondo trimestre 2006.

Il buon andamento della capogruppo PRIMA INDUSTRIE S.p.A. dovrebbe proseguire anche nei prossimi mesi grazie al portafoglio ordini da clienti terzi che, al 30/06/2007, ammonta a 42.320 migliaia di euro, in crescita di oltre il 33% rispetto alle 31.719 migliaia di euro al 30/06/2006.

Commentando i risultati del 2° trimestre del 2007, l'ing. Gianfranco Carbonato, Presidente e Amministratore Delegato di Prima Industrie S.p.A. ha dichiarato: *“Siamo lieti di presentare ancora una volta ai nostri Azionisti i risultati di un trimestre in crescita per fatturato, redditività e acquisizione ordini. Il nostro mercato di riferimento si mantiene eccellente, in particolare in Europa dove la società ha recentemente rafforzato la propria presenza diretta mediante l'apertura di una nuova filiale in Polonia”*

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999, attualmente sul segmento STAR, sviluppa, produce e commercializza sistemi laser di alta potenza per il taglio, la saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D).  
PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con quasi 600 dipendenti, con stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A. e PRIMA ELECTRONICS S.p.A.), USA (PRIMA North America Inc.) e Cina (Shanghai Unity Prima Ltd.e Shenyang Prima Laser Machine Co. Ltd.), e dotato di una vasta rete distributiva in circa 50 Paesi.  
Attualmente il Gruppo vanta oltre 2500 sistemi installati presso oltre 1000 clienti nei mercati dell'automotive, aerospace ed in un'ampia gamma di settori in tutto il mondo.  
A trent'anni dalla fondazione la missione di PRIMA INDUSTRIE è sempre quella della sua origine: innovazione, eccellenza, crescita.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.  
Massimo Ratti  
C.F.O.  
tel. 011 4103208  
[m.ratti@primaindustrie.com](mailto:m.ratti@primaindustrie.com)

Chiara Roncolini  
Investor Relator  
tel. 011 4103204  
[ir@primaindustrie.com](mailto:ir@primaindustrie.com)

Ad Hoc Communication Advisors  
Sara Balzarotti  
Ufficio Stampa  
tel. 02 7606741 - 335/1415584  
[sara.balzarotti@adhoccommunication.it](mailto:sara.balzarotti@adhoccommunication.it)



**PRIMA INDUSTRIE**

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007 »  
PROSPETTI CONTABILI

---

---

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007  
 STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007 E 31 DICEMBRE 2006

VALORI IN EURO	30/06/07	31/12/06
Immobilizzazioni materiali	6.620.259	6.427.108
Immobilizzazioni immateriali	2.783.835	2.511.075
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.750.951	1.787.906
Partecipazioni valutate con il metodo del costo	801.885	801.885
Altre attività finanziarie	267.999	267.999
Attività fiscali per imposte anticipate	6.301.117	7.525.805
Altri crediti	24.882	38.791
Strumenti finanziari derivati	42.530	
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>18.593.458</b>	<b>19.360.569</b>
Rimanenze	47.262.756	33.870.201
Crediti commerciali	36.857.076	38.960.582
Altri crediti	3.833.963	2.802.967
Altre attività fiscali	4.389.511	1.643.701
Strumenti finanziari derivati		
Titoli negoziabili valutati al fair value	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	21.857.964	20.702.707
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>114.201.270</b>	<b>97.980.158</b>
Attività non correnti destinate alla vendita	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>132.794.728</b>	<b>117.340.727</b>
Capitale sociale	11.500.000	11.500.000
Azioni proprie	(87.880)	(109.034)
Azioni proprie possedute da controllate	-	-
Riserva legale	2.300.000	2.300.000
Altre riserve	17.018.984	16.849.034
Riserva da differenza di conversione	(1.008.062)	(639.537)
Utili (perdite) a nuovo	9.285.724	(1.307.575)
Utile (perdita) dell'esercizio	4.027.695	13.705.921
Totale patrimonio netto di Gruppo	43.036.461	42.298.809
Interessenze di minoranza	-	60.266
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>43.036.461</b>	<b>42.359.075</b>
Finanziamenti	15.916.390	12.657.033
Benefici ai dipendenti	4.929.327	5.544.236
Passività fiscali per imposte differite	2.191.233	2.384.507
Fondi per rischi ed oneri	26.988	33.500
Strumenti finanziari derivati	-	6.071
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>23.063.938</b>	<b>20.625.347</b>
Debiti commerciali	37.227.254	26.054.651
Acconti	10.564.012	7.387.989
Altri debiti	6.428.759	5.905.438
Debiti verso banche e finanziamenti	3.287.477	5.231.281
Passività fiscali per imposte correnti	4.536.246	5.066.445
Fondo per rischi ed oneri	4.632.032	4.709.897
Strumenti finanziari derivati	18.549	604
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>66.694.329</b>	<b>54.356.305</b>
Passività attribuibili ad attività non correnti destinate alla vendita	-	-
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>132.794.728</b>	<b>117.340.727</b>

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007  
 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007 E 30 GIUGNO 2006

VALORI IN EURO	30/06/07	30/06/06	II trimestre 07	II trimestre 06
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	73.308.282	66.677.018	38.282.412	33.214.890
Altri ricavi operativi	1.217.319	784.628	342.328	316.708
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	6.212.189	977.617	1.597.573	3.051.151
Incrementi per lavori interni	112.703	50.399	57.555	23.663
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merc	(36.960.723)	(31.693.448)	(17.597.010)	(18.390.558)
Costo del personale	(16.309.277)	(14.540.313)	(8.367.608)	(7.286.483)
Ammortamenti	(661.817)	(642.669)	(336.355)	(337.535)
Impairment e Svalutazioni	-	-	-	-
Altri costi operativi	(18.264.323)	(14.907.960)	(9.822.923)	(7.927.590)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>8.654.353</b>	<b>6.705.272</b>	<b>4.155.972</b>	<b>2.664.246</b>
Proventi finanziari	361.047	165.371	222.766	76.210
Oneri finanziari	(632.646)	(720.678)	(342.807)	(300.955)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	29.247	88.075	40.632	109.164
Risultato netto di società collegate e joint venture	(31.450)	(20.120)	207.762	(30.305)
Risultato netto derivante da attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>8.380.551</b>	<b>6.217.920</b>	<b>4.284.325</b>	<b>2.518.360</b>
Imposte correnti e differite	(4.352.856)	(1.724.553)	(2.392.328)	(1.069.223)
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>4.027.695</b>	<b>4.493.367</b>	<b>1.891.997</b>	<b>1.449.137</b>
Risultato netto derivante da attività destinate alla dismissione	-	-	-	-
<b>UTILE NETTO</b>	<b>4.027.695</b>	<b>4.493.367</b>	<b>1.891.997</b>	<b>1.449.137</b>
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	4.027.695	4.520.870	1.891.997	1.439.487
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	(27.503)	-	9.650
<b>UTILE PER AZIONE (in euro)</b>	<b>0,88</b>	<b>0,98</b>	<b>0,41</b>	<b>0,32</b>

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2006 E 30 GIUGNO 2007

dal 1° Gennaio 2006 al 30 Giugno 2006

VALORI IN EURO	01/01/2006	Variazione area consolidamento	Acq. / Vend. azioni proprie	Plusvalenza cessione azioni proprie	Minusvalenza cessione azioni proprie	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	Altri Movimenti	Riserva conversione	30/06/2006
Capitale sociale	11.500.000										11.500.000
Azioni proprie	(92.872)		(196.489)								(289.361)
Azioni proprie detenute da controllate	-										0
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893										15.664.893
Riserva legale	770.910					1.529.090					2.300.000
Altre riserve	220.624					964.856					1.185.480
Riserva di conversione	329.937									(488.028)	(158.091)
Utili / (perdite) a nuovo	(2.661.910)	(28.372)		32.061		1.327.771					(1.330.450)
Risultato di periodo	5.107.631					(3.821.717)	(1.285.914)	4.520.870			4.520.870
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>30.839.213</b>	<b>(28.372)</b>	<b>(196.489)</b>	<b>32.061</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(1.285.914)</b>	<b>4.520.870</b>		<b>(488.028)</b>	<b>33.393.341</b>
Quota di terzi	0										18.820
<b>Patrimonio Netto Totale</b>	<b>30.839.213</b>										<b>33.412.161</b>

dal 1° Gennaio 2007 al 30 Giugno 2007

VALORI IN EURO	01/01/2007	Variazione area consolidamento	Acq. / Vend. azioni proprie	Plusvalenza cessione azioni proprie	Minusvalenza cessione azioni proprie	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	Altri Movimenti	Riserva conversione	30/06/2007
Capitale sociale	11.500.000										11.500.000
Azioni proprie	(109.034)		21.154								(87.880)
Azioni proprie detenute da controllate	-										-
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893										15.664.893
Riserva legale	2.300.000										2.300.000
Altre riserve	1.184.141					169.950					1.354.091
Riserva di conversione	(639.537)									(368.525)	(1.008.062)
Utili / (perdite) a nuovo	(1.307.575)	21.524		25.000	(1.146)	10.547.921				-	9.285.724
Risultato di periodo	13.705.921	0				(10.717.871)	(2.988.050)	4.027.695			4.027.695
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>42.298.809</b>	<b>21.524</b>	<b>21.154</b>	<b>25.000</b>	<b>(1.146)</b>	<b>0</b>	<b>(2.988.050)</b>	<b>4.027.695</b>	<b>0</b>	<b>(368.525)</b>	<b>43.036.461</b>
Quota di terzi	60.266	(60.266)									0
<b>Patrimonio Netto Totale</b>	<b>42.359.075</b>										<b>43.036.461</b>

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007**  
**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2007 E 30 GIUGNO 2006**

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO	30/06/07	30/06/06
Utile (Perdita) prima delle imposte	8.380.551	6.217.920
Rettifiche	1.024.790	1.736.554
Ammortamento dell'esercizio	661.817	642.669
Accantonamento per benefici a dipendenti	89.171	606.533
Perdite (utile) su cambi per operazioni in valuta	(29.247)	(88.075)
Perdite (proventi) da partecipazioni	31.450	20.120
Oneri finanziari	632.646	720.678
(Proventi) finanziari	(361.047)	(165.371)
	9.405.341	7.954.474
(Aumento) /Diminuzione crediti vs clienti e altri crediti	(434.703)	2.784.058
(Aumento) /Diminuzione delle rimanenze	(13.392.555)	(3.684.823)
Aumento / (Diminuzione) dei debiti commerciali	14.348.626	(1.754.814)
Aumento / (Diminuzione) altri debiti	(3.821.623)	(608.501)
Cash flow da attività tipica	6.105.086	4.690.394
Pagamento di interessi	(632.646)	(678.078)
Pagamento di imposte	(1.490.595)	(102.869)
<b>Flusso di cassa derivante dall'attività operativa</b>	<b>3.981.845</b>	<b>3.909.447</b>
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Consolidamento MLTA S.r.l.	-	(38.622)
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(767.152)	(952.526)
Avviamento MLTA S.r.l.	(124.486)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(249.350)	37.471
Vendita / (Acquisto) di attività finanziarie (al costo)	-	(236.551)
Vendita / (Acquisto) di partecipazioni al patrimonio netto	5.505	26.403
Incassi da vendita di immobilizzazioni	13.260	-
Interessi incassati	361.047	165.371
<b>Flusso di cassa netto dalla gestione di investimento</b>	<b>(761.176)</b>	<b>- 998.454</b>
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione riserva differenza conversione	(368.525)	(488.028)
(Acquisto) /vendita azioni proprie	45.008	(164.428)
Variazione altre voci del patrimonio netto	(38.742)	18.820
Variazione saldo strumenti derivati (al FV)	(30.656)	(7.415)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	4.000.000	11.000.000
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(2.321.779)	(8.302.865)
(Rimborsi)/ Accensione di leasing finanziari	(104.149)	(117.777)
(Rimborsi)/ Accensioni di operazioni Sabatini	(258.519)	(79.897)
Dividendi pagati	(2.988.050)	(1.285.914)
<b>Flusso di cassa netto dalla gestione di finanziamento</b>	<b>(2.065.412)</b>	<b>572.496</b>
<b>Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide</b>	<b>1.155.257</b>	<b>3.483.489</b>
<b>Disponibilità liquide di inizio periodo</b>	<b>20.702.707</b>	<b>11.495.383</b>
<b>Disponibilità liquide di fine periodo</b>	<b>21.857.964</b>	<b>14.978.872</b>



**PRIMA INDUSTRIE S.p.A.**

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2007

---

---

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2007

STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2007 E 31 DICEMBRE 2006

VALORI IN EURO	30/06/07	31/12/06
Immobilizzazioni materiali	3.367.114	3.153.790
Immobilizzazioni immateriali	217.781	161.036
Partecipazioni in società controllate	12.933.734	12.840.913
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	664.135	1.009.794
Partecipazioni valutate con il metodo del costo	51.832	51.832
Attività finanziarie - finanziamenti erogati alle controllate	6.626.528	626.000
Altre attività finanziarie	267.999	267.999
Attività fiscali per imposte anticipate	2.818.000	2.784.368
Strumenti finanziari derivati	42.530	-
Altri crediti	-	8.800
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>26.989.653</b>	<b>20.904.532</b>
Rimanenze	27.783.256	19.957.839
Crediti commerciali	31.987.389	33.666.729
Altri crediti	2.299.877	2.340.099
Altre attività fiscali	4.054.499	1.592.722
Strumenti finanziari derivati		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.561.851	14.470.160
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>73.686.872</b>	<b>72.027.549</b>
Attività non correnti destinate alla vendita	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>100.676.525</b>	<b>92.932.081</b>
Capitale sociale	11.500.000	11.500.000
Azioni proprie	(87.880)	(109.034)
Riserva legale	2.300.000	2.300.000
Altre riserve	17.018.984	16.849.034
Utili (perdite) a nuovo	(1.577.524)	(1.601.378)
Utile (perdita) dell'esercizio	4.208.204	3.158.000
Totale patrimonio netto di Gruppo	33.361.784	32.096.622
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>33.361.784</b>	<b>32.096.622</b>
Finanziamenti	13.148.883	11.680.253
Benefici ai dipendenti	3.410.103	3.935.385
Fondi per rischi ed oneri	26.988	33.500
Passività fiscali per imposte differite	1.665.350	1.661.121
Strumenti finanziari derivati	-	6.071
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>18.251.324</b>	<b>17.316.330</b>
Debiti commerciali	31.653.260	23.765.426
Acconti	6.597.799	5.299.076
Altri debiti	3.571.766	3.446.243
Debiti verso banche e finanziamenti	2.370.561	4.982.898
Passività fiscali per imposte correnti	2.457.182	3.666.882
Fondo per rischi ed oneri	2.394.300	2.358.000
Strumenti finanziari derivati	18.549	604
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>49.063.417</b>	<b>43.519.129</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>100.676.525</b>	<b>92.932.081</b>

## BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2007

## CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2007 E 30 GIUGNO 2006

VALORI IN EURO	30/06/07	30/06/06	II trimestre 2007	II trimestre 2006
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	50.245.942	43.751.889	25.669.886	25.306.125
Altri ricavi operativi	1.343.468	785.858	434.959	309.799
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	2.391.895	1.126.439	50.768	306.745
Incrementi per lavori interni	80.703	29.399	42.555	8.663
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(27.617.886)	(24.778.446)	(13.084.276)	(14.449.499)
Costo del personale	(8.837.569)	(7.790.973)	(4.556.970)	(3.926.288)
Ammortamenti	(348.385)	(312.313)	(175.662)	(162.397)
Impairment e Svalutazioni	-	-	-	-
Altri costi operativi	(13.302.053)	(10.655.682)	(6.957.907)	(6.072.792)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>3.956.115</b>	<b>2.156.171</b>	<b>1.423.353</b>	<b>1.320.356</b>
Proventi finanziari	3.163.462	793.253	783.492	681.869
Oneri finanziari	(540.582)	(581.757)	(275.339)	(225.108)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	38.620	132.783	19.749	133.671
Risultato netto di società collegate e joint venture	(345.659)	-	-	-
Risultato netto derivante da attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>6.271.956</b>	<b>2.500.450</b>	<b>1.951.255</b>	<b>1.910.788</b>
Imposte correnti e differite	(2.063.752)	(1.302.185)	(852.613)	(826.843)
<b>UTILE/ (PERDITA) NETTO</b>	<b>4.208.204</b>	<b>1.198.265</b>	<b>1.098.642</b>	<b>1.083.945</b>

## BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2007

### MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 30 GIUGNO 2007 E 30 GIUGNO 2006

dal 1° Gennaio 2006 al 30 Giugno 2006

VALORI IN EURO	01/01/2006	Acq. / Vend. azioni proprie	Plusvalenza cessione az. proprie	Minusvalenza cessione azioni proprie	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	30/06/2006
Capitale sociale	11.500.000							11.500.000
Azioni proprie	(92.872)	(51.393)						(144.265)
Azioni proprie detenute da controllate	-							-
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893							15.664.893
Riserva legale	770.910				1.529.090			2.300.000
Altre riserve	220.624	-			964.856			1.185.480
Riserva di conversione					0			-
Utili / (perdite) a nuovo	(1.181.405)	-	39.805	(7.744)	125.092			(1.024.252)
Risultato di periodo	3.904.952				(2.619.038)	(1.285.914)	1.198.265	1.198.265
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>30.787.102</b>	<b>(51.393)</b>	<b>39.805</b>	<b>(7.744)</b>	<b>-</b>	<b>(1.285.914)</b>	<b>1.198.265</b>	<b>30.680.121</b>

dal 1° Gennaio 2007 al 30 Giugno 2007

VALORI IN EURO	01/01/2007	Acq. / Vend. azioni proprie	Plusvalenza cessione azioni proprie	Minusvalenza cessione azioni proprie	Destinazione Utile Esercizio precedente	Distribuzione Dividendi	Utile di periodo	30/06/2007
Capitale sociale	11.500.000							11.500.000
Azioni proprie	(109.034)	21.154						(87.880)
Riserva sovrapprezzo azioni	15.664.893							15.664.893
Riserva legale	2.300.000				-			2.300.000
Altre riserve	1.184.141				169.950			1.354.091
Riserva di conversione	-				-			-
Utili / (perdite) a nuovo	(1.601.378)		25.000	(1.146)				(1.577.524)
Risultato di periodo	3.158.000				(169.950)	(2.988.050)	4.208.204	4.208.204
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>32.096.622</b>	<b>21.154</b>	<b>25.000</b>	<b>(1.146)</b>	<b>-</b>	<b>(2.988.050)</b>	<b>4.208.204</b>	<b>33.361.784</b>

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2007

RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2007 E 30 GIUGNO 2006

VALORI IN EURO	30/06/07	30/06/06
Utile (Perdita) prima delle imposte	6.271.956	1.900.450
Rettifiche	(1.896.605)	(331.622)
Ammortamento dell'esercizio	348.385	312.313
Accantonamento al fondo TFR	70.851	211.786
Perdite (utile) su cambi per operazioni in valuta	(38.620)	132.783
Perdite (proventi) da partecipazioni	(2.522.600)	(600.000)
Oneri finanziari	540.582	(581.757)
(Proventi) finanziari	(295.203)	193.253
	<b>4.375.351</b>	<b>1.568.828</b>
(Aumento) /Diminuzione crediti vs clienti e altri crediti	(767.047)	210.278
(Aumento) /Diminuzione delle rimanenze	(7.825.417)	(4.316.090)
Aumento / (Diminuzione) dei debiti commerciali	9.186.557	5.029.474
Aumento / (Diminuzione) altri debiti	(759.589)	(616.477)
Cash flow da attività tipica	<b>4.209.855</b>	<b>1.876.013</b>
Pagamento di interessi	(501.962)	491.573
Pagamento di imposte	(1.450.456)	(103.060)
<b>Flusso di cassa derivante dall'attività operativa</b>	<b>2.257.437</b>	<b>2.264.526</b>
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(472.982)	(340.507)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(145.472)	(117.023)
Decremento/(Incremento) finanziamenti a controllate	(6.000.528)	(138.579)
Vendita / (Acquisto) di partecipazioni in soc.controllate	(92.821)	-
Vendita / (Acquisto) di partecipazioni al patrimonio netto	-	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni	-	19.522
Dividendi incassati	2.868.259	600.000
Proventi finanziari incassati	295.203	(193.253)
<b>Flusso di cassa netto dalla gestione di investimento</b>	<b>(3.548.341)</b>	<b>(169.840)</b>
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione riserva differenza conversione	-	-
(Acquisto) /vendita azioni proprie	45.008	(19.332)
Variazione saldo strumenti derivati (al FV)	(30.656)	(7.415)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	2.000.000	11.000.000
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(2.670.722)	(6.834.768)
(Rimborsi)/ Accensione di leasing finanziari	(104.149)	(117.777)
(Rimborsi)/ Accensioni di operazioni Sabatini	(368.836)	(79.897)
(Rimborsi)/Accensioni di finanziamenti infragruppo	(1.500.000)	-
Dividendi pagati	(2.988.050)	(1.285.914)
<b>Flusso di cassa netto dalla gestione di finanziamento</b>	<b>(5.617.405)</b>	<b>2.654.897</b>
<b>Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide</b>	<b>(6.908.309)</b>	<b>4.749.583</b>
<b>Disponibilità liquide di inizio periodo</b>	<b>14.470.160</b>	<b>7.138.093</b>
<b>Disponibilità liquide di fine periodo</b>	<b>7.561.851</b>	<b>11.887.676</b>

per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente



ing.  
Gianfranco Carbonato